ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE BACABAL
C. N. P. J Nº 05.627.716/0001-37

Av. Barão do Rio Branco nº 160 CEP: 65.700-000      Bacabal – Maranhão Fone/Fax (99) 3621-1912 - (99) 3621-1803
C. N. P. J nº 05.627.716/0001-37 Site: www.bacabal.ma.leg.br

Requerimento nº ____/2021

BACABAL-MA, 15 DE SETEMBRO DE 2021

 Senhor Presidente,

Na forma regimental requeiro de vossa excelência que, depois de ouvido o plenário, seja

encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal de Bacabal solicitando-lhe providências

junto ao setor competente, no sentido de viabilizar a reforma das guias (passagens de água) dos

Bairros Madre Rosa e Jardim Valéria, como também a rua Oswaldo cruz próximo a Biasa,

esquina com a Unidade Escolar  Urbano Santos, e especificamente as ruas que dão acesso a

rua Frederico Leda.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão, em 15 de

Setembro   de 2021.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

A pavimentação da rua Frederico Leda está sendo recém construída em seu nível, e caso

não haja uma reforma nas passagens de valas acumulará água nas guias, ocasionará transtornos,

além da estética física do local, mau cheiro, acumulo de sujeiras, surgimento de insetos, e

alagamento das residências nos períodos chuvosos. Com objetivo de melhorar o escoamento de águas

pluviais e preservar o pavimento asfáltico das referidas ruas e avenidas melhorando o escoamento

de águas pluviais, e diminuindo os danos ao pavimento asfáltico, essa medida contribuirá ainda para

melhoria da mobilidade urbana.

Diante do exposto, solicito a aprovação do presente Requerimento pelos Nobres Edis, e

que seja enviada cópia do mesmo ao Excelentíssimo Prefeito Municipal para providências. Na

oportunidade, agradeço aos membros desta Casa Legislativa pelo apoio ao pleito.

É a Justificativa.

Atenciosamente

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE BACABAL
C. N. P. J Nº 05.627.716/0001-37

Av. Barão do Rio Branco nº 160 CEP: 65.700-000      Bacabal – Maranhão Fone/Fax (99) 3621-1912 - (99) 3621-1803
C. N. P. J nº 05.627.716/0001-37 Site: www.bacabal.ma.leg.br

_________________________________

Carlos Alberto Fernandes Gusmão  (Profº Gusmão)

Vereador (SOLIDARIEDADE)

Requerimento nº ____/2021

BACABAL-MA, 14 DE SETEMBRO DE 2021

Senhor Presidente,

Na forma regimental requeiro de vossa excelência que, depois de ouvido o plenário, seja

encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal de Bacabal solicitando-lhe providências, no

sentido de realizar a pavimentação asfáltica e disponibilização da coleta do lixo da rua

projetada 04, qd 05, no residencial Ilha do Sol, próximo à rua Maranhão Sobrinho.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão, em 15 de Setembro

de 2021.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Conforme solicitação dos moradores da referida rua e no uso de minha prerrogativa legal

solicitamos que essa rua receba a camada asfáltica pois é a única rua daquela região no Centro da

Cidade que ainda se encontra em chão batido (rua carroçal), ocasionando muita poeira e

consequentemente problemas de saúde, principalmente nos idosos e crianças que ali residem.

Uma outra problemática que aflige aquelas famílias é a falta da coleta de lixo, os moradores

precisam se deslocar para transportar os lixos de suas residências até a rua maranhão sobrinho, sendo

colocados nas calçadas de terceiros que se incomodam, havendo as vezes até conflito, causando

desconforto e transtornos a todos os moradores. Atendendo a está solicitação evitaremos muitos

danos aquelas famílias.

É a Justificativa.

Atenciosamente

_________________________________

Carlos Alberto Fernandes Gusmão  (Profº Gusmão)

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE BACABAL
C. N. P. J Nº 05.627.716/0001-37

Av. Barão do Rio Branco nº 160 CEP: 65.700-000      Bacabal – Maranhão Fone/Fax (99) 3621-1912 - (99) 3621-1803
C. N. P. J nº 05.627.716/0001-37 Site: www.bacabal.ma.leg.br

Vereador (SOLIDARIEDADE)

Requerimento nº ____/2021

BACABAL-MA, 15 DE SETEMBRO DE 2021

 Senhor Presidente,

Na forma regimental requeiro de vossa excelência que, depois de ouvido o plenário, seja

encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal de Bacabal solicitando-lhe providências

junto ao setor competente, no sentido de viabilizar a reforma das guias (passagens de água) e de

um grande buraco que se formou na rua 12 de outubro, bifurcação com a rua da forquilha,

próximo ao bar do garimpeiro entre outros comércios como mercearias, loja de confecção e

lojas de material de construção.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão, em 15 de

Setembro   de 2021.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

A  Doze de outubro é  uma rua bastante transitada por ficar próximo a grande feira da nossa

cidade, além de ligar alguns bairros ao centro da cidade e por ser povoada de muitos comércios em

seus arredores, nesse sentido precisa  emergencialmente ser olhada para evitar maiores transtornos

aos que ali residem e tem seus negócios, pois acumulou uma grande poça de lama com mau cheiro,

acumulo de sujeiras, surgimento de insetos, prejudicando os comerciantes que acabam perdendo

seus clientes por conta dessa problemática.

Assim diante dessa justificativa apresentada, solicito dos nobres pares, a unânime

aprovação. Na oportunidade, agradeço aos membros desta Casa Legislativa pelo apoio ao pleito.

É a Justificativa.

Atenciosamente

_________________________________

Carlos Alberto Fernandes Gusmão  (Profº Gusmão)

Vereador (SOLIDARIEDADE)